
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：深圳市坤展塑胶五金有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：深圳市坤展塑胶五金有限公司

编制日期： 2021年 4月 22日

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市坤展塑胶五金有限公司改扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点
广东省深圳市宝安区燕罗街道塘下涌工业区洋涌路78号和朗辉路10号厂

房

地理坐标 （ 113度 50分 11.145秒， 22度 47分 54.193秒）

国民经济

行业类别

塑料零件及其他塑

料制品制造 C2929；
[...]
清洗废气不经处理可直接达标排放，因此本项目属于《深圳市建设项目环境影响评价审批和备

案管理名录》（2021年版）中的备案类项目。

表 4-1 项目废气产排情况一览表

工序
污染

物

排放方

式

收集

率
产生量
(kg/a)

产生

速率
(kg/h)

产生浓

度
(mg/m3)

去除

率
排放量
(kg/a)

排放速

率(kg/h)

排放浓

度
(mg/m3)

注塑工

序和超

声波熔

接工序

非甲

烷总

烃

有组织 90% 271.542 0.1131 7.5428 90% 27.1542 0.0113 0.7543

无组织 / 30.1713 0.0126 / / 30.1713 0.0126 /

碳氢清

洗废气

非甲

烷总

烃

无组织 / 少量 / / / 少量 / /

磨床粉

尘

颗粒

物
无组织 / 34.9 0.0145 / / 34.9 0.0145 /

含锡废

气

锡及

锡化

合物

有组织 90% 10.9893 0.0046 0.9158 0 9.8904 0.0041 0.8242

无组织 / 1.0989 0.0005 / / 1.0989 0.0005 /



— 33 —

表 4-2 项目排气筒参数一览表
名称

及编

号

坐标 排气

筒高

度 m

出口

内径
m

烟气

流速
m/s

烟气温

度℃

年排放

小时数
h

排放污染

物工序

排放污染

物经度 纬度

P1 113.836582 22.798514 20 0.68 15.3 25 2400 注塑工序

和超声波

熔接工序

非甲烷总

烃P2 113.836509 22.798508 20 0.58 15.77 25 2400

P3 113.836485 22.798372 20 0.34 15.3 25 2400 上锡/焊接

工序

锡及锡化

合物

2、主要环境影响和污染防治措施分析

①注塑废气

项目改扩建前后注塑废气处理方式不变，超声波熔接废气依托注塑废气处理设施处理，废

气通过抽风装置收集进入二级活性炭吸附处理后经排气筒 P1和 P2 高空排放，排放浓度和速率

能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 5、表 9排放限值。

②碳氢清洗废气

项目碳氢清洗设备自带蒸馏再生装置，在高真空下使碳氢清洗剂的沸点降低到 80℃使清洗

槽中溶解了油污的清洗溶液不断地抽入蒸馏装置，在真空中加热蒸发，再经过冷凝成为清洁溶

剂回到清洗槽中，使清洗液始终保持清洁状态。油污则留在蒸馏装置底部，由管道收集至废液

桶，废液由供应商定期回收处理。由于碳氢清洗机密闭且内部处于真空状态，挥发的碳氢清洗

剂可达到 100%收集，蒸馏后回用于生产，仅进料和取料过程中产生少量废气，在车间无组织

排放，排放浓度可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）无组织排放监控浓度

限值。

③磨床粉尘

项目磨床产生废颗粒物粒径较大，易沉降，且排放量不大，排放浓度和排放速率可满足广

东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）无组织排放监控浓度限值。

④上锡/焊接废气

项目上锡/焊接废气通过抽风装置收集后经排气筒 P3 高空排放。，排放浓度和排放速率满

足广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时段二级标准和无组织排放监控浓度

限值。

因此，本项目排放的废气对环境影响较小。

本项目大气污染物主要是颗粒物、锡及锡化合物和有机废气，都是常见污染物，易于处理。

所采用的废气处理工艺均属于当前国内外成熟的工艺，具有操作简单，运行可靠，管理方便等

优点。

3、监测计划



— 34 —

监测因子：颗粒物、非甲烷总烃、锡及锡化合物

监测点位：采样点与采样位置按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）布设；

废气排气筒（P1~P3）、厂界。

监测频次：每年监测 1次。

（二）废（污）水

1、源强分析

生活污水（W0）：改扩建后项目劳动定员 240人，均由所在工业厂区配套宿舍楼内统一安

排食宿，生活用水量按《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014）标准 40L/人•d计，则项目员

工生活用水量为 9.6t/d，合计 2880t/a（按 300天/年计）。项目员工产生的生活污水排水量按用

水量的 90%计，则生活污水排放量为 8.64t/d，合计 2592t/a。生活污水的主要污染物及其产生浓

度为 CODCr（400mg/L）、BOD5（200mg/L）、SS（220mg/L）、氨氮（25mg/L）、总氮（35mg/L）。

项目改扩建后不新增超声波清洗废水和研磨废水，其源强见“与项目有关的原有环境污染

问题”章节。

本项目所在区域属于松岗水质净化厂的纳污范围。项目产生的生活污水经化粪池预处理达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过市政污水管网进入

松岗水质净化厂进行深度处理。超声波清洗废水和研磨废水经废水处理措施处理后回用于生

产，不外排。

根据《深圳市环境保护总体规划》、《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材（社会

区域类）》、《广东省第三产业排污系数（第一批）》以及其他类比资料，水污染物源强以及

排放状况见下表。

表 4-3 项目污废水产生情况表

废水类型 污废水量
污染物名

称

产生浓度

（mg/L） 产生量(t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
8.64t/d
2592t/a

COD 400 1.0368 320 0.8813

BOD5 200 0.5184 170 0.4406

SS 220 0.5702 200 0.3992

NH3-N 25 0.0648 25 0.0648

2、主要环境影响和污染防治措施分析

①生活污水

生活污水进入化粪池进行预处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准后排放至市政污水管网，最终排入松岗水质净化厂集中处理后排放。根据中国



— 35 —

各地的实际运行经验可知，项目生活污水采取的预处理措施可行，可确保达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 中的第二时段三级标准，项目污水预处理措施合理、有

效。

②工业废水

工业废水经自建废水回用处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准后回用于生产工序，项目废水日产生量约 0.192t/d，废水处理设施设

计日处理水量为 0.5t/d。

A、处理工艺

图 4-1 废水处理工艺流程图

B、工艺流程说明

项目工业废水废水经过格栅过滤后，清液流入调节池内, 调节池主要起均质均量作用，调

节后的废水通过泵定量提升至混凝气浮进行处理，气浮预先去除部分 SS 及难生物降解的有机

物，甚至可去除有毒有害物质，确保后续生化系统安全稳定运行。

经混凝气浮后的清水自流进入生化系统，生化系统由厌氧及好氧组成，由于废水的可生化

性较低，因此生化处理系统先经过厌氧反应池，降低废水的 COD，同时改善废水的可生性，在

厌氧池中定时投加营养物质（如尿素、磷铵钾复合肥、大粪等）以培养和促进微生物的生长。



— 36 —

厌氧沉淀池上清液自流进入接触氧化池，接触氧化具有去除 COD、BOD、硝化与反硝化、脱

氮除磷、除去 AOX（有害物质）的作用，大部分有机物在此去除，接触氧化池出水进入混凝沉

淀池，沉淀池上清液自流进入中间水池，然后由泵提升依次流经多介质过滤器、活性炭过滤器、

袋式过滤器、UF进行深度处理后回用到车间。沉淀池底部的污泥引入污泥浓缩池后，通过压

滤机机械脱水，清液流回调节池，干泥装袋送有固体废物处理资质的环保公司处理；浓缩液作

为废液交由有危险废物处理资质的单位拉运处理。

部分污染防治单元处理效果如下表所示：

表 4-4 各单元处理效果

项目

处理单元
SS CODCr BOD5 LAS 石油类

进水水质 450 300 150 40 10

混凝沉淀

池

去除率 75% 10% 20% 40% 20%

出水浓度 112.5 270 120 24 8

生化系统+
混凝沉淀

去除率 50% 95% 95% 60% 85%

出水浓度 56.25 13.5 6 9.6 1.2

多级过滤

+UF+消毒

去除率 95% 20% 25% 20% 20%

出水浓度 2.81 10.8 4.5 7.68 0.96

工艺及产

品用水
标准限值 —— 60 10 0.5 1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，经污水循环再用处理设施处理后项目废水出水水质分别为 CODCr 10.8mg/L、

SS 2.81mg/L、BOD5 4.5mg/L、LAS 7.68mg/L、石油类 0.96mg/L。出水浓度可以达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）“工艺及产品用水”标准，处理后的出水经

循环系统回用于超声波清洗工序和研磨工序，不外排，不会对周边水环境造成影响。

项目在超声波清洗机和研磨机预留的排水口处设置管道，接入生产废水收集池进行集中处

理。连接废水产生设备与废水收集池的废水收集管道和生产废水收集池的具体设置要求如下：

（1）连接废水产生设备与废水收集池的废水收集管道必须是防腐的固定管道（常用塑胶

类管道），并且标明管道名称及废水走向，此外管径须放大，预防堵塞，不得使用软管连接，

废水产生设备除废水收集管道外不得有其它排放管道或排空管。

（2）废水收集池须建在或放置于平整的地面上，四周须有高 0.1～0.2米的围堰，内壁须

有防腐层。



— 37 —

（3）为确保安全，废水收集池总高度或深度控制在 1.5米及以下，其中地下水池口四壁须

高出地面 0.1米以上。内外壁须有容积刻度，并须标明容器尺寸、容量、储存的废水名称，要

有明显的危险警告标志。

（4）废水收集池须有遮雨棚或防雨盖，地面水池须有楼梯或操作平台，地下水池须有防

护栏，加盖的水池须预留足够大的操作口和观察口（足够观察水池内水位操作），不能使用全

封闭水池。

（5）废水收集设施处须悬挂拉运操作规程及标示。

（6）废水收集设施不得有任何溢流口、排空管等外排口。

③依托污水处理设施的环境可行性评价

生活污水：本项目生活污水排放量为 8.64t/d，2596t/d。本项目污水排放量仅占松岗水质净

化厂处理能力的 0.002884%，不会对其造成水量冲击负荷。

本项目生活污水经化粪池预处理后能够达到松岗水质净化厂的进水水质要求，不会对其造

成水质冲击负荷。

因此，本项目外排的生活污水纳入松岗水质净化厂是可行的，污水经松岗水质净化厂进行

集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响，故评价

认为环境影响可以接受。

生产废水：根据废水设计方案，针对生产工艺的实际情况，采用格栅池+调节池+混凝气浮

池+厌氧池+好氧池+混凝沉淀池+多级过滤+UF 组成工艺；此套废水处理系统主要采用了混凝絮

凝池去除废水中的悬浮物颗粒及有机物，再通过回用系统（多介质过滤器+活性炭过滤+精密过

滤器+超滤膜系统+反渗透系统）进一步去除水中的 SS 及有机物。此污水设施工艺具有处理效

果好，出水稳定达标的特点。项目工业废水经废水治理回用工程处理后水质能达到《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）（工艺与产品用水）标准，回用到车间，不外排。

因此从技术上是可行的。

④经济可行性分析

生活污水：本项目外排废水主要是生活污水，易于处理。所采用的废水处理工艺均属于当

前国内外成熟的工艺，具有操作简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。因此只要保证

本项目废水能顺畅排入项目周边污水管网，并加强排水管网的管理，出水达标是有保证的。

生产废水：投资方面与传统的加药处理工艺基本相当，但运行成本仅为传统加药处理工艺

的 1/10，建设单位拟将清洗废水循环再用工程的日常运行委托给具有运行资质的单位负责日常

运行（包括更换配件等，不计入本项目固体废物中），日常运行费用在 1元/年，在建设单位可

承担的范围内，经济上可行。



— 38 —

表 4-5 废水类别和排放口基本信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

排放口

编号

排放口

名称

废水排

放量/
（万 t/a）

排放口

类型

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、NH3-N

松岗水

质净化

厂

间断排

放，流量

稳定

DW001
生活污

水排放

口

0.2592

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

表 4-6 本项目水污染物排放执行标准

序

号

排放口编

号

污染物种

类

污染物排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

CODCr

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

500

2 BOD5 300

3 NH3-N -

4 SS 400

3、监测计划

监测项目：流量、COD、BOD5、氨氮、SS

监测布点：废水排放口

监测时间：每年监测一次。

（三）噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自设备及辅助设备产生的噪声，约 75-85dB（A）的噪声。

表 4-7 项目各声源声级

序号 设备名称
数量

（台）

单机噪声

级 dB（A）
多台设备噪

声值（dB(A)）
噪声叠加值

（dB(A)）
设备摆

放位置

1 火花机 3 80 84.77

2 数控车床 3 80 84.77

3 磨床 5 85 91.99

4 车床 1 85 85

5 铣床 2 80 83.01

6 中走丝 8 80 89.03

7 慢走丝 6 80 87.78

8 穿孔机 1 80 80

9 外圆磨 1 85 85



— 39 —

106.82 车间内10 1T冲床 7 85 93.45

11 2T冲床 1 85 85

12 超声波熔接机 5 75 81.99

13 螺丝自动检测机 1 75 75

14 自动包装机 1 75 75

15 烤箱 1 75 75

16 自动测量机 1 75 75

17 胶座自动组装机 3 75 79.77

18 源托测量机 3 75 79.77

19 攻牙机 5 80 86.99

20 自动上锡机 5 75 81.99

21 研磨机 2 80 83.01

22 载带机 5 75 81.99

23 超声波清洗机 1 80 80

24 车床 12 85 95.79

25 拆料机 2 75 78.01

26 装料机 2 75 78.01

27 包装机 2 75 78.01

28 注塑机 37 75 90.68

29 自动检测机 2 75 78.01

30 真空退火炉 4 75 81.02

31 碳氢清洗机 1 75 75

32 硫醇打码机 1 75 75

33 上锡机 2 75 78.01

34 自动打码机 1 75 75

35 15001自动机 1 75 75

36 15002振动盘 1 75 75

37 400T冲床 1 85 85

38 碎料机 5 85 91.99

39 烘料机 18 75 87.55

40 吸料机 14 75 86.46

41 绝缘耐压测试仪 8 75 84.03

42 拌料机 2 75 78.01

43 气动检测机 1 75 75

44 超声波焊接机 1 75 75

45 传送带 7 75 82.78

46 1T冲床 1 85 85



— 40 —

47 手动打码机 1 75 75

48 油温机 2 75 78.01

49 水温机 6 75 82.78

50 机械手 8 75 84.03

51 冲床 9 85 94.54

52 油压机 7 75 83.45

53 液压机 1 75 75

54 退火炉 2 75 78.01

55 螺丝打头机 2 75 78.01

56 型材切割机 1 80 80

57 搓牙机 1 80 80

58 冲床 62 85 102.78

59 送料机 27 75 89.31

60 倒角机 2 75 78.01

61 整平送料一体机 11 75 85.41

62 油温机 1 75 75

63 传送带 14 75 86.46

64 整平机 2 75 78.01

65 光亮退火炉 2 75 78.01

66 2.5次元 4 75 81.02

67 三次元 3 75 79.77

68 拉力试验机 1 75 75

69 粗糙度仪 1 75 75

70 硬度计 2 75 78.01

71 清洁度测试仪 1 75 75

72 矫顽力测试机 1 75 75

73 恒温恒湿试验机 1 75 75

74 绝缘耐压测试仪 1 75 75

75 成分测试仪 1 75 75

76 手动拉压力测试仪 1 75 75

77 数显推拉力计 1 75 75

78 按键寿命打击试验机 1 75 75

79 绕线机 1 75 75

80 盐雾测试机 1 75 75

81 熔体流动速率仪 1 75 75

82 电子压力测试机 1 75 75

1 空压机 3 85 89.77



— 41 —

2 冷却塔 5 85 91.99

3 氨分解器 1 75 75